
 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 428 del 27/12/2022   
 
STRUTTURA PROPONENTE: Centro Regionale per la gestione del rischio sanitario e la 
sicurezza del paziente – Dott.ssa Rita Pilloni 

 
OGGETTO: aggiornamento scheda di valutazione del rischio ostetrico per la sicurezza nel 
Percorso Nascita 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Elena Pinna  

Il Responsabile 
del 
procedimento  

Dott.ssa Rita Pilloni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
     SI [  ]                            NO [  ]               ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

 

107329
Font monospazio
305          27 12 2022



 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA SC CENTRO REGIONALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
SANITARIO E LA SICUREZZA DEL PAZIENTE 

 
  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2/15 del 20/01/2022 “Adozione linee 
operative per il risk management nel Sistema Sanitario Regionale (SSR)” demanda al Centro 
Regionale per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente l’applicazione delle 
stesse a livello  regionale; 

PRESO ATTO che al fine di implementare le attività previste nella suddetta Deliberazione è 
necessario, tra le altre, dare avvio all’ Azione 3: Monitoraggio e implementazione Sicurezza nel 
Percorso Nascita; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 35/37 del 09/07/2020 sono state 
approvate le linee di indirizzo: “La gestione del rischio clinico in ostetricia. Direttiva alle Aziende 
Sanitarie in merito alla valutazione del rischio ostetrico. Adozione della Scheda di valutazione del 
rischio ostetrico”; 

VISTO che le suddette linee di indirizzo prevedono un aggiornamento costante degli strumenti 
utilizzati a seguito di condivisione con i professionisti che li utilizzano e il monitoraggio degli 
indicatori previsti; 

RITENUTO di prendere atto dell’esito dei recenti lavori del Gruppo di lavoro regionale 
multidisciplinare, istituito nell’ambito delle attività di risk management regionale, con il mandato di 
definire una check list condivisa per la valutazione del rischio ostetrico, con cui si è provveduto ad 
aggiornare la scheda di valutazione del rischio ostetrico, a seguito della raccolta, analisi e 
sistematizzazione dei feedback ricevuti dai punti nascita della Regione che da tempo la utilizzano, 
richiesti con nota della Direzione Sanitaria di Ares; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento della scheda di valutazione del rischio ostetrico e la 
relativa nota esplicativa per la sicurezza del Percorso Nascita allegata alla presente 
come parte integrante e sostanziale; 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della 
ARES; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale Sanità 
dell’Assessorato dell’Igiene della Sanità e dell’Assistenza Sociale per la verifica della 
conformità alle linee di indirizzo regionali e all’adozione degli eventuali atti di 
competenza; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione 



 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  3 di 4   

Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CENTRO REGIONALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 

SANITARIO E LA SICUREZZA DEL PAZIENTE  
Dott.ssa Rita PIlloni 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n.51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n.108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru – Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n.131 del 
01.07.2022;  

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

Direttore Amministrativo                                                                             Direttore Sanitario 
Dott. Attilio Murru                                                                                     Dott. Giuseppe Dessì 
 

_____________________                                                                     _____________________ 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 



 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  4 di 4   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

A) Scheda di valutazione del rischio ostetrico per la sicurezza del Percorso Nascita 

B) Nota esplicativa sulla scheda di valutazione del rischio ostetrico 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 
 
 

 

107329
Font monospazio
27   12  2022     11   01   2023


		2022-12-27T10:50:10+0100
	PINNA ELENA


		2022-12-27T10:52:00+0100
	PILLONI RITA


		2022-12-27T10:52:36+0100
	PILLONI RITA


		2022-12-27T12:57:51+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-27T12:58:16+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-27T14:10:36+0100


		2022-12-27T14:55:53+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




